BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A.

CNPJ 92.702.067/0001-96

COMUNICADO AO MERCADO

Encerramento de Agência no Exterior

O BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. ("Banrisul"), em cumprimento ao disposto
na Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, conforme alterada, e à regulamentação da
Comissão de Valores Mobiliários ("CVM"), em especial à Resolução CVM nº 80/2022 e à
Resolução CVM nº 44/2021, fazendo referência ao Comunicado ao Mercado de 10 de junho de
2021, vem a público informar que concluiu perante a autoridade reguladora – OCC (Controlador
de Moeda dos Estados Unidos), o processo de encerramento voluntário das atividades da
agência do Banrisul no exterior sediada em Miami, nos Estados Unidos da América.

A medida está aderente com a otimização da estrutura administrativa do Banco, visando
obtenção de maiores ganhos na eficiência operacional e readequação de processos internos.

O Banrisul manterá seus acionistas e o mercado em geral informados acerca de novos fatos
atinentes a esse assunto.

Porto Alegre, 02 de setembro de 2022.

Atenciosamente,

Marcus Vinícius Feijó Staffen
Diretor de Finanças e Relações com Investidores

Unidade de Relações com Investidores

Telefone: +55 (51) 3215-3232
E-mail: ri@banrisul-ri.com.br

Website: www.banrisul.com.br/ri